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Problemy funkcjonowania rynku turystycznego

Joanna Kosmaczewska 
Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu

DZIAŁANIA INWESTYCYJNE 
W OKRESIE SPOWOLNIENIA GOSPODARCZEGO 
NA PRZYKŁADZIE PODMIOTÓW 
BRANŻY TURYSTYCZNEJ I FIRM KOOPERUJĄCYCH 
ZLOKALIZOWANYCH W GMINIE WIEJSKIEJ

Streszczenie: W artykule założono, że podmioty branży turystycznej zlokalizowane na ob-
szarach wiejskich funkcjonują jako mikroprzedsiębiorstwa zależne głównie od poziomu siły 
nabywczej Polaków, w związku z czym okres spowolnienia gospodarczego w mniejszym 
stopniu ma negatywny wpływ na ich realne funkcjonowanie. Samoocena kondycji finanso-
wej wykazała, że podmioty prowadzące działalność związaną z zakwaterowaniem i usługa-
mi gastronomicznymi znajdują się w lepszej sytuacji finansowej niż podmioty kooperujące. 
Ponadto wyniki badań potwierdziły zakładaną tezę, że część podmiotów w latach 2009-2011 
podjęła działania inwestycyjne, co należy ocenić jako wykorzystanie okresu spowolnienia 
gospodarczego do rozwoju i zwiększenia konkurencyjności swojej firmy.

Słowa kluczowe: branża turystyczna, gminy wiejskie, inwestycje.

1. Wstęp

Wywołany w USA w 2008 r. kryzys finansowy i następujący po nim kryzys eko-
nomiczny w efekcie globalnego charakteru powiązań gospodarczych objął swoim 
zasięgiem większą część świata, w tym także Europę. Od 2009 r. można w zasadzie 
mówić już nie o spowolnieniu gospodarczym, lecz globalnej recesji. Natężenie pro-
cesów recesyjnych przebiegało jednak w sposób zróżnicowany, dotykając szczegól-
nie silnie krajów „starej Unii”, w których spadek realnego produktu sięgał nawet 
4%1. Mechanizm przenoszenia się kryzysu do realnych gospodarek opierał się na 
pierwotnych przyczynach kryzysu, takich jak: spadek eksportu w wyniku pogor-
szenia się sytuacji gospodarczej u partnerów handlowych, spadek inwestycji bezpo-
średnich wynikający z ograniczonej dostępności kredytowania, co wywołało z kolei 

1 P. Kaczmarczyk, Kryzys a decyzje migracyjne Polaków, Fundacja Inicjatyw Społeczno- 
-Ekonomicznych, Warszawa 2010, s. 10-11.
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wtórne kanały rozprzestrzenia się kryzysu, m.in. takie jak: osłabienie siły walut, 
wzrost bezrobocia i związany z nim spadek nastrojów firm i konsumentów.

Jeśli jednak przyjąć PKB jako miarę zagregowaną opisującą sytuację gospo-
darczą, to obserwowane w ostatnich latach (2009-2011) pogorszenie sytuacji eko-
nomicznej w Polsce należy uznać za spowolnienie, a nie recesję. Obserwowany na 
świecie wzrost bezrobocia i co się z tym wiąże: zmniejszenie się poziomu konsump-
cji i inwestycji spowodowały także spadek obrotów i dochodów podmiotów sekto-
ra turystycznego. Jednak zdaniem ekspertów European Travel Commision skutki 
załamania koniunktury gospodarczej były łagodniejsze dla sektora turystycznego 
niż dla innych2. Jak podaje I. Jędrzejczyk, zmiany koniunktury na polskim rynku 
turystycznym są mniej dotkliwe głównie ze względu na aktywność konsumentów 
krajowych3. 

Obserwując jednak skutki transmisji zjawisk kryzysowych w obszarze branży 
turystycznej w Polsce, można wyróżnić dwie grupy podmiotów, które z różną siłą 
i atencją będą reagowały na obserwowany na świecie proces spowolnienia gospo-
darczego. Szczególnie wrażliwy na ogólną koniunkturę na świecie wydaje się sektor 
biur podróży, co znajduje odzwierciedlenie w bankructwach takich firm jak Orbis 
Travel SA czy Selectours&Telematic Sp. z o.o. Przy czym główne kryzysowe im-
plikacje w tym przypadku to spadek notowań akcji, ograniczone kredytowanie oraz 
tzw. zatory płatnicze. Równie podatne na globalne spowolnienie gospodarcze będą 
podmioty silnie powiązane, np. kapitałowo, z korporacjami międzynarodowymi, 
w tym np. hotele należące do międzynarodowych systemów hotelowych czy też 
podmioty zależne w znacznym stopniu od popytu na swoje usługi ze strony turystów 
zagranicznych. Jak twierdzi A. Panasiuk, „należy zauważyć, że napływ kapitału za-
granicznego do gospodarki turystycznej nie jest aktualnie znaczący, mimo że rynek 
hotelarstwa sieciowego oraz biur podróży jest mocno uzależniony od kapitału zagra-
nicznego, głównie jednak europejskiego”4. Natomiast skutki światowego spowol-
nienia gospodarczego będą mniej dotkliwe dla tych firm branży turystycznej, które 
głównie zaspokajają krajowy popyt, świadcząc usługi na terenie kraju. Powyższy-
mi cechami charakteryzują się w znacznym stopniu podmioty branży turystycznej 
zlokalizowane na obszarach wiejskich, funkcjonujące jako mikroprzedsiębiorstwa 
zależne głównie od poziomu siły nabywczej Polaków. Ponadto, jak wskazują dane 
GUS, liczba spółek z udziałem kapitału zagranicznego zarejestrowanych na wsi sta-
nowi zaledwie 15% tego rodzaju podmiotów gospodarki narodowej w Polsce5. Pa-
radoksalnie zatem, głównie ze względu na nikłą sieć międzynarodowych powiązań 

2 The Financial Crisis and Implications for European Tourism 2009, ETC, 2008, s. 2.
3 I. Jędrzejczyk, Kondycja krajowego sektora turystycznego u progu prezydencji Polski w Radzie 

UE, „Acta Scientiarum Polonorum” 2010, Oeconomia 9 (4), s. 189-199.
4 A. Panasiuk, Uwarunkowania polityki turystycznej w Polsce w aspekcie globalizacji, kryzysu 

ekonomicznego oraz prezydencji Polski w Unii Europejskiej, „Acta Sci. Polonorum” 2010, Oeconomia 
9 (4), s. 379-388.

5 Bank Danych Lokalnych, GUS.
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gospodarczych oraz zaspokajanie popytu krajowego w oparciu o zasoby lokalne, 
regionalne lub krajowe, podmioty branży turystycznej zlokalizowane na obszarach 
wiejskich okres spowolnienia gospodarczego mogą wykorzystać jako szansę rozwo-
ju i zwiększenia swojej konkurencyjności. 

W niniejszych rozważaniach weryfikacji zostanie poddana zatem teza zakłada-
jąca, że wspomniane podmioty gospodarcze w okresie spowolnienia gospodarczego 
podejmują działania inwestycyjne. Celem opracowania jest identyfikacja i samooce-
na kondycji finansowej podmiotów gospodarczych branży turystycznej i podmiotów 
deklarujących kooperację z tą branżą, w tym zmiana w przychodach uzyskanych 
w ostatnich 3 latach (2009-2011). Ponadto respondentów poproszono także o wska-
zanie źródeł finansowania rozwoju przedsiębiorstwa oraz wskazanie szczegółowych 
celów ich wykorzystania.

2. Metodologia badań

Celem podjętych badań było wykazanie, czy w okresie spowolnienia gospodarczego 
przedsiębiorcy z branży turystycznej oraz jednostki z nimi kooperujące podejmują 
działania inwestycyjne. Badania zostały zrealizowane wśród podmiotów gospodar-
czych zarejestrowanych na terenie gminy wiejskiej Liniewo (woj. pomorskie), z wy-
korzystaniem techniki wywiadów telefonicznych wspomaganych komputerowo 
(CATI), i zostały poprzedzone badaniem pilotażowym6. Badaniami objęto 56 pod-
miotów gospodarczych z sektora prywatnego, co stanowiło 25% podmiotów tegoż 
sektora własnościowego zarejestrowanych w gminie Liniewo. Dla zobrazowania 
działań inwestycyjnych podejmowanych przez firmy z branży turystycznej zlokali-
zowane na obszarach wiejskich z grupy respondentów wydzielono przedsiębiorstwa 
sekcji I – działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi. 
Na terenie gminy Liniewo w ramach tejże sekcji działalność prowadzi 5 podmiotów 
gospodarczych, przy czym zgodę na udział w badaniu wyraziły 4 z nich. 

Charakterystyka działań inwestycyjnych firm kooperujących z branżą turystycz-
ną została dokonana w oparciu o podmioty, które podczas badania zadeklarowały, iż 
część ich przychodów pochodzi z dostarczania produktów lub usług do firm bezpo-
średnio obsługujących turystów. Z 59 badanych jednostek tak rozumianą kooperację 
z branżą turystyczną potwierdziło 39 podmiotów gospodarczych, które były przed-
miotem szczegółowych analiz. Charakterystykę badanej próby firm kooperujących 
przedstawia rysunek 1.

6 Prezentowane wyniki badań stanowią część badań finansowanych ze środków budżetowych na 
naukę w latach 2010-2012 jako projekt badawczy habilitacyjny nr NN 114352339.
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Rys. 1. Charakterystyka podmiotów kooperujących z branżą turystyczną,  
według przychodów pozyskiwanych z dostarczania produktów lub usług do firm  
bezpośrednio obsługujących turystów (w %)

Źródło: wyniki badań własnych.

3. Samoocena kondycji finansowej w opinii respondentów

Obserwowana szczególnie silnie w branży turystycznej niestabilność popytu oraz 
charakterystyczny dla podmiotów działających w obszarze zakwaterowania i usług 
gastronomicznych wysoki poziom kosztów stałych mogą powodować znaczącą nie-
stabilność przychodów. Może to stanowić szczególnie duże utrudnienie w sytuacji 
spowolnienia gospodarczego, gdzie pod wpływem ryzyka obniżenia dochodów go-
spodarstw domowych i przychodów przedsiębiorców zaspokajanie potrzeb wyższe-
go rzędu może ulegać znacznemu ograniczeniu lub przesunięciu w czasie. W efekcie 
dla firm działających w branży turystycznej może to oznaczać niemożność „odro-
bienia” strat finansowych nawet w okresach wzmożonej sprzedaży, co w dłuższej 
perspektywie może doprowadzić do utraty płynności finansowej.

Jednak, jak wskazują wyniki przeprowadzonych badań, podmioty sekcji I za-
rejestrowane w gminie wiejskiej Liniewo nie zaobserwowały spadku przychodów 
w latach 2009-2011. Tymczasem w badaniach prowadzonych przez Małopolskie 
Obserwatorium Gospodarki na próbie 500 podmiotów gospodarczych z sektora 
turystycznego, spadek dochodów zadeklarowało 33% firm z województwa po-
morskiego i 35% badanych podmiotów w skali kraju7. Natomiast wśród jednostek 

7 Badania przeprowadzone przez Małopolskie Obserwatorium Gospodarki zaprezentowane w opra-
cowaniu Rynek turystyczny w Polsce i Małopolsce, wydanym przez Urząd Marszałkowski wojewódz-
twa Małopolskiego, Kraków 2011.
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kooperujących z branżą turystyczną badanych w gminie Liniewo jedynie 10% za-
deklarowało spadek przychodów. Oczywiście należy przyjąć, że korzystniejsza 
sytuacja analizowanych podmiotów w gminie Liniewo wynika z wielu czynników, 
w tym m.in. ze słabszych powiązań gospodarczych z firmami o międzynarodo-
wym zasięgu oddziaływania oraz silniejszego wpływu popytu krajowego na ich 
działalność.
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Rys. 2. Zmiany w przychodach badanych przedsiębiorstw w ostatnich 3 latach (2009-2011)

Źródło: wyniki badań własnych oraz badań przeprowadzonych przez Małopolskie Obserwatorium 
Gospodarki zaprezentowanych w opracowaniu Rynek turystyczny w Polsce i Małopolsce, 
wydanym przez Urząd Marszałkowski województwa małopolskiego, s. 13, Kraków 2011.

Korzystną sytuację finansową badanych firm prowadzących działalność związa-
ną z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi potwierdza także samoocena 
ich zysków. Jak wskazuje bowiem rysunek 3., żaden z przedsiębiorców świadczą-
cych usługi w sekcji I PKD nie zadeklarował, że na przestrzeni ostatnich trzech lat 
zysk jego firmy wykazywał tendencję malejącą. Także wśród firm kooperujących 
można zauważyć dość optymistyczne nastroje, gdyż jedynie 15% podmiotów od-
notowało spadkową tendencję zysków, przy czym w 80% z nich spadek zysków nie 
przekraczał 20% w ciągu 3 ostatnich lat.

PN 258_MK_A. Rapacz_Wyzwania.....indb   62 2012-11-14   11:05:50



Działania inwestycyjne w okresie spowolnienia gospodarczego... 63

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

podmioty kooperujące n = 39 podmioty sekcji I n = 4

rosnącą malejącą raczej pozostawał bez zmian

Rys. 3. Zmiany w zyskach badanych przedsiębiorstw w ostatnich 3 latach (2009-2011)

Źródło: wyniki badań własnych.

4. Finansowanie rozwoju przedsiębiorstwa 
w okresie spowolnienia gospodarczego

W gospodarce rynkowej, zwłaszcza w okresie spowolnienia gospodarczego, istnie-
je szczególne zapotrzebowanie na informacje o sytuacji ekonomicznej jednostek 
gospodarczych. Jest ono zgłaszane m.in. przez tzw. otoczenie rynkowe podmiotu 
gospodarczego, a więc takie instytucje jak banki, firmy ubezpieczeniowe, akcjona-
riusze czy wreszcie firmy kooperujące i indywidualni odbiorcy wytwarzanych dóbr 
i usług. Jak wiadomo, dobra kondycja finansowa podmiotu gospodarczego, w wa-
runkach zmiennego otoczenia może minimalizować w pewnym zakresie ryzyko po-
dejmowanych decyzji inwestycyjnych. Natomiast inwestycje w warunkach rosnącej 
konkurencji są nieodzownym elementem składowym rozwoju rozumianego jako 
podnoszenie poziomu, w tym technologicznego, wytwarzanych dóbr i świadczonych 
usług, zdobywanie nowych rynków i zwiększanie udziału na obecnych rynkach zby-
tu oraz wzrost zatrudnienia i podnoszenie kwalifikacji kadr. Tak rozumiany rozwój 
wymaga odpowiedniego finansowania. Jak podaje J. Kozłowski, zarządzanie finan-
sami przedsiębiorstwa obejmuje podejmowanie decyzji operatywnych, mających 
wpływ na stan i strukturę kapitałów, oraz decyzji inwestycyjnych prowadzących do 
wzrostu składników majątkowych przedsiębiorstwa8. Jak dowodzą wyniki badań 

8 J. Kozłowski, Zarządzanie finansami w przedsiębiorstwie, Wydawnictwo Wyższej Pomorskiej 
Szkoły Turystyki i Hotelarstwa w Bydgoszczy, Bydgoszcz 2003, s. 9.
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przeprowadzonych wśród podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w gminie 
Liniewo, 25% firm sekcji I oraz 38% podmiotów kooperujących z branżą turystycz-
ną nie inwestuje. Ponadto nieco korzystniejsze zmiany w wydatkach inwestycyjnych 
nastąpiły w firmach prowadzących działalność związaną z zakwaterowaniem i usłu-
gami gastronomicznymi niż w kooperujących z branżą turystyczną.
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Rys. 4. Zmiany w wydatkach inwestycyjnych badanych przedsiębiorstw w ostatnich 3 latach 
(2009-2011)

Źródło: wyniki badań własnych.

Wyniki przeprowadzonych badań potwierdzają charakterystyczne, zwłaszcza 
dla sektora MSP, małe zaufanie do finansowania zewnętrznego9. Struktura podmio-
tów gospodarczych zarejestrowanych na obszarach wiejskich wskazuje dominującą 
pozycję samozatrudnionych oraz mikrofirm, co tłumaczy fakt, że również badane 
podmioty finansowały działania inwestycyjne, najczęściej korzystając ze środków 
własnych.

Należy w tym miejscu zaznaczyć, że jako źródło finansowania rozwoju firmy 
można traktować także pozyskanie funduszy unijnych. Beneficjentami środków 
unijnych w grupie respondentów było 10 podmiotów kooperujących z branżą tury-
styczną oraz 3 podmioty z sekcji I.

9 A. Skowronek-Mielczarek, Małe i średnie przedsiębiorstwa. Źródła finansowania, C.H. Beck, 
Warszawa 2003; Raport o stanie sektora małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce w latach 2007- 
-2008, PARP, Warszawa 2009; W. Orłowski, R. Pasternak, K. Flaht, D. Szubert, Procesy inwestycyjne 
i strategie przedsiębiorstw w czasach kryzysu, PARP, Warszawa 2010.
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Rys. 5. Źródła finansowania rozwoju firmy

Źródło: wyniki badań własnych.
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Rys. 6. Wykorzystanie środków inwestycyjnych

Źródło: wyniki badań własnych.
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Analiza wyników badań ujawniła ponadto znaczne różnice w wykorzystaniu 
środków inwestycyjnych, co z pewnością należy wiązać z zakresem prowadzonej 
działalności. Poddane badaniu podmioty sekcji I najczęściej finansowały budowę, 
rozbudowę lub modernizację obiektów firmy. Podmioty kooperujące z branżą tury-
styczną najchętniej dokonywały zakupu maszyn i innych urządzeń. Warto podkre-
ślić, że w okresie spowolnienia gospodarczego badane podmioty gospodarcze in-
westowały także w pracę i to zarówno w wymiarze ilościowym, jak i jakościowym. 
Stworzenie nowych miejsc pracy czy podnoszenie kompetencji istniejącej kadry jest 
bowiem charakterystyczne dla okresu wzrostu gospodarczego.

5. Zakończenie

Reasumując dotychczasowe rozważania na podstawie zaprezentowanych wyni-
ków badań empirycznych, należy stwierdzić, że funkcjonujące na obszarach wiej-
skich podmioty branży turystycznej oraz podmioty z nimi kooperujące nie odczuły 
w istotny sposób skutków spowolnienia gospodarczego. Samoocena kondycji finan-
sowej wykazała, że podmioty prowadzące działalność związaną z zakwaterowaniem 
i usługami gastronomicznymi znajdują się w lepszej sytuacji finansowej niż podmio-
ty kooperujące. Można zatem skonstatować, że wystąpienie globalnego spowolnie-
nia gospodarczego i słabego kursu złotego może powodować zwiększony popyt na 
usługi turystyczne realizowane na terenie kraju, co paradoksalnie może oznaczać 
dla wybranych podmiotów okres zwiększonych zysków. Ponadto zaprezentowane 
wyniki badań pozwoliły potwierdzić zakładaną tezę, że w latach 2009-2011 część 
podmiotów podejmowała jednak działania inwestycyjne, co należy ocenić jako wy-
korzystanie okresu spowolnienia gospodarczego do rozwoju i zwiększenia konku-
rencyjności swojej firmy.
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INVESTMENT ACTIVITIES IN THE ECONOMIC SLOWDOWN 
PERIOD ON THE EXAMPLE OF ENTITIES OPERATING 
IN THE TOURISM SECTOR AND COOPERATING COMPANIES 
LOCATED IN THE RURAL COMMUNE

Summary: The article assumes that entities operating in tourism sector located in rural com-
munes operate as micro enterprises dependent mainly on the level of purchasing power of the 
Poles. For that reason the period of economic slowdown to a lesser extent adversely affects 
their actual operation. The self-assessment of the financial standing showed that the entities 
running business activity consisting in the provision of accommodation and catering services 
were characterized with better financial standing than the cooperating entities. Furthermore, 
the results of the research confirmed the assumed thesis that part of those entities made invest-
ments in the years 2009-2011, which shall be assessed as taking advantage of the slow down 
period in order to increase the competitiveness of their business. 

Keywords: tourism sector, rural communes, investments.
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